



حضرت آیت الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت همشیره سید حسن نصرالله را تسلیت گفتند

## ژاپن در مسیر بازیگری جهانی

سفر امروز نخست‌وزیر ژاپن به تهران بخشی از رویکرد جدید این کشور در سیاست جهانی است | ۱۵

هنوز نخست‌وزیر ژاپن به تهران نیامده، بازارها تغییر جهت داده‌اند و گمانه‌زنی‌های فعالان بازارها و سرمایه‌گذاران نشان می‌دهد این سفر در پی حل تنش‌های سیاسی از طریق راهکارهای اقتصادی است | ۴

## ادب و هنر



کاغذ، دوربین، حرکت اسناد روزنامه‌نگاری از دلایل گرایش روزنامه‌نگاران به مستندسازی می‌گویند گفتارهایی از: علی اکبر قاضی زاده فریدون صدیقی ارد عطار پور پیروز کلانتری کورش عطایی

## تهر

### ۲ مصوبه برای حمایت از مدیریت شهری

تبدیل شهرداری‌ها به منطقه آزاد تجاری در کمیسیون زیربنایی دولت و اصلاح لایحه مالیات بر ارزش افزوده در کمیسیون اقتصادی مجلس از نشانه‌های همراهی با مدیریت شهری است



## توبیخ شادی در مدارس

گزارش همشهری از صدور بخشنامه‌ای که به دنبال ممنوعیت موسیقی در مدارس است

۱۴

## افزایش قیمت مسکن تحمیل کرد

# تغییر الگوی سکونت

کوچک شدن خانه‌ها، کوچ به مناطق ضعیف‌تر، افزایش حومه‌نشینی، حاشیه‌نشینی و چادرنشینی و مهاجرت معکوس بخشی از تحولاتی است که بازار مسکن در استان‌ها رقم زده است

۱۲

بررسی عملکرد دوستان شهر دار اسبق تهران در روزهای تتهایی و انزوا پیش در گفت‌وگو با سخنگوی حزب کارگزاران

## نجفی می‌خواست مسئله را به تنهایی مدیریت کند

حسین مرعشی: بعد از ماجرای خودکشی دکتر در هتل لاله، بارها تلاش کردم با ایشان ارتباط برقرار کنم اما خاتم استاد تمامی راه‌های ارتباطی نجفی با دوستانش را بسته بود

با اینکه به محمدعلی نجفی گفته شد که شهرداری را نپذیرد اما پذیرفت، همین تخطی برای پیگیری ضعف‌های ایشان کفایت می‌کرد

شهردار سابق تهران از نهادهای مربوطه هشدارهای تندی دریافت کرده بود

۸



## حوادث

### در پرونده نجفی ابهامی وجود ندارد

برادر مقتول در گفت‌وگو با همشهری: بر می‌آید اصرار به قصاص دارد

اهداء خون سالم اهداء زندگی

## نگاه

حسین ایمانی جاجرمی: جامعه‌شناس

### هنجارها را نمی‌توان به زور به جامعه تحمیل کرد

طی روزهای اخیر اتفاقی در فضای عمومی جامعه به وقوع پیوسته که ورود بی‌محابای برخی رسانه‌های عمومی و جهت‌گیری یک‌سویه آنها باعث شده شاهد دو قطبی شدن اخلاق اجتماعی در جامعه باشیم. در موضوع اخیری که مربوط به کشف حجاب یک مسافر در داخل یک تاکسی اینترنتی و تذکره آن به تاکسی به وی بود، شاهد موضع‌گیری‌هایی بودیم که بدون تردید پیامدهایی را به دنبال خواهد داشت. البته نباید این نکته را فراموش کنیم رسانه‌ای که می‌خواهد مخاطب بیشتری داشته باشد، تلاش می‌کند تا بحث‌ها و برنامه‌هایش حول محور مسائل روز جامعه باشد اما مطرح کردن این مسائل باید به صورت کاملی طرفانه و کارشناسی شده صورت بگیرد؛ مسئله‌ای که در موضوع اخیر شاهد آن نبودیم و رسانه ملی به صورت کاملی بکتابچه به آن ورود پیدا کرد. این در حالی است که ورود به حوزه‌های اجتماعی و اخلاقی باید با تامل و تدبیر همراه باشد و اگر قرار است از این منظر ساده پیروی شود باید بدانیم که انسان‌ها موجوداتی عقلانی هستند که بنا به ذات انسانی خود با دانش استقبال و از تنبیه فرار می‌کنند و مسائل مالی هم از مهم‌ترین انگیزه‌های این است که انسان‌ها برای خود قائل شده‌اند. با وجود این، ورود مسائل مالی به موضوعاتی مثل حجاب و سربازی می‌شود تا با کم و زیاد کردن عوامل مادی انسان‌ها تحت فشار قرار بگیرند؛ به همین دلیل است که گفته می‌شود ورود به حوزه‌های اجتماعی و اخلاقی باید با تامل و تدبیر همراه باشد و اگر به این موضوع توجه نشود، ممکن است در آینده‌ای نزدیک با جامعه‌ای مواجه شویم که به ارزش‌های اخلاقی و فضیلت‌های دینی کم‌کم بی‌اعتنا شده و هر اقدامی که انجام می‌دهد به دلیل دریافت پاداش‌های مالی است و اگر از مجازاتی فرار می‌کند هم به دلیل ترس از پرداخت مالی جریمه است. در این صورت هیچ تضمینی وجود ندارد که رفتارهای مطلوب از سوی شهروندان ادامه پیدا کند. هیچ چیزی قوی‌تر از کنترل‌های اجتماعی نیست و با اعمال جریمه‌هایی برای مسائلی مثل خرید سربازی، بی‌حجابی و... مکانیسم‌های اخلاقی و اجتماعی جامعه از کار می‌افتد و وقتی این مکانیسم‌ها از کار بیفتد جامعه نیازمند دستگاه‌های بوروکراسی گسترده‌تری است که بتواند رفتار مطلوب را در خود برقرار کند. هیچ جامعه‌ای نمی‌تواند مسائل اجتماعی را دولتی کند و این بحث در تمام جوامع شکست خورده است. اگر می‌خواهیم در جامعه مردم رفتارهایی داشته باشند که متناسب با هنجارها باشند، باید بدانیم که نمی‌توان این رفتار را با زور تنبیه و از طریق رفتارهای بوروکراتیک به دست آورد. باید دید در کجای کار به لحاظ اجتماعی کم‌کاری شده و چرا مسائلی مثل حجاب و... جذابیت خود را برای برخی افراد از دست داده و چرا همراهی و همدلی مردم در این مسائل کم‌رنگ شده است که حالا می‌خواهیم با فشار این موضوع را جبران کنیم

ادامه در صفحه ۱۴ که البته امکان پذیر هم نخواهد بود. ما در روزهای اخیر و بر اثر این اتفاقات شاهد دو قطبی شدن جامعه هستیم؛ این مسئله خبر خوبی برای نظم اجتماعی نیست.

## دیدگاه

سیدحسین موسوی چلک: رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

### آموزش و پرورش شادی‌گرای نباشد

یکی از نگرانی‌های جامعه ما افزایش خشونت‌ها، آمار بالای افراد مبتلا به اختلال روانی (طبق آمار ارائه شده توسط مسئولان وزارت بهداشت، در مان و آموزش پزشکی بین ۲۳ تا ۲۵ درصد از افراد دچار اختلال روانی هستند)، افسردگی و بالا نبودن شاخص‌های نشاط اجتماعی است. به گونه‌ای که وزیر بهداشت فعلی هم نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و اعلام کرد: «شادان کنیدا!» این موضوع بعد از رسانه‌های شدن ماجرای رقص در مدارس با آهنگ ساسی مانکن (آقامون چنلتمنه) مورد توجه قرار گرفته است. این موضوعات از آنجا که نشان می‌دهد ما نتوانستیم در تقویت هویت فرهنگی مان عملکرد قابل قبولی داشته باشیم. اگر در این زمینه عملکردها قابل پذیرش بود مقام معظم رهبری را ناتوی فرهنگی (چنگک نرم) یاد نمی‌کردند. این عبارات خود گویای نگرانی جدی ایشان از تأثیرات فرهنگی بیگانگان بر جامعه است. بدون شک از مهم‌ترین محیط‌های اجتماعی که می‌تواند در ترویج فرهنگ شادمانه در چارچوب قوانین و مقررات جاری کشور و با هدف تقویت هویت فرهنگی و اجتماعی افراد تأثیرات قابل توجهی داشته باشد، مدارس هستند. در مدارس شاد، خشونت کمتر مشاهده می‌شود، روابط میان دانش‌آموزان صمیمی‌تر خواهد بود، احساس تعلق بیشتر خواهد شد و همکاری‌ها افزایش پیدا می‌کند. لذا در چنین محیط‌هایی افرادی تربیت می‌شوند که شادابی و نشاط اجتماعی از جمله ویژگی‌های بارز آنها خواهد بود. به همین خاطر از سرپرست جدید آموزش و پرورش که خود دانش‌آموخته جامعه‌شناسی است و تجربه زیسته خوبی هم در حوزه اجتماعی از جمله آموزش و پرورش دارد، انتظار می‌رود برای داشتن مدارس باشاد در چارچوب قوانین و مقررات جاری کشور با شجاعت برنامه‌ریزی کند. برای داشتن مدارس باشاد چند گروه نقش دارند؛ سیاست‌گذاران کلان نظام آموزشی کشور، مدیریت‌های میانی و اجرایی به‌ویژه مدیران مدارس و همکاران‌شان و دانش‌آموزان و اولیای دانش‌آموزان. لذا باید از همه این ظرفیت‌ها به‌خوبی استفاده شود. شادی‌های گروهی خلق شود. از ظرفیت‌های فرهنگی شامل ظرفیت‌های مذهبی، ملی و قومی (در چارچوب هویت ملی (اسلامی - ایرانی)) استفاده شود. زیبایی‌شناسی پوشش کارکنان و دانش‌آموزان و فضای کالبدی مدارس، تنوع برنامه‌های اجتماعی و فرهنگی و آموزش سبک شادمانه (بهتر زیستن) زیستن در مدارس می‌تواند از اولویت‌های نظام آموزشی کشور باشد که غفلت از این موضوع می‌تواند مشکلات جدی را در آینده برای جامعه ایجاد کند. مشکلاتی که جبران آنها گاهی اوقات امکان‌پذیر نخواهد بود. با وجود این متصفانه نیست که همه فضای ناشاد را به آموزش و پرورش ربط دهیم، چون مولفه‌های دیگر از جمله اقتصاد، فضای سیاسی و... هم بسیار مهم هستند و حتی برخی از مشکلات آموزش و پرورش و دانش‌آموزان در حوزه خشونت و شادی‌گریزی به خارج از مدارس ارتباط دارد اما اینها دلیل نمی‌شود که آموزش و پرورش دست روی دست بگذارد و تحت تأثیر فشارهایی بیرونی محدودت‌هایی هم برای ایجاد فضای شادی و گروهی ایجاد کند.

## یادداشت

محمدجواد حق‌شناس: رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر

### مناسب‌سازی شهر برای همه شهروندان

از سال ۲۰۰۹ تاکنون، سسی ام ماه مه هر سال به نام روز جهانی «ماس» نامگذاری شده و این نامگذاری فرصتی برای افزایش آگاهی عمومی و اطلاع‌رسانی در مورد این بیماری عصبی است. در ایران امسال به دلیل مصادف شدن این روز با ایام ماه مبارک رمضان مراسم بزرگداشت روز جهانی ماس توسط انجمن ماس ایران در تاریخ ۲۴ خردادماه برگزار خواهد شد. واقعیت این است که بیماری ماس بیماری مهمی است. متأسفانه آمار ابتلا به این بیماری در سال‌های اخیر سیر صعودی دارد و حالا حدود ۷۰ هزار بیمار ثبت شده مبتلا به ماس در ایران زندگی می‌کنند و تخمین زده می‌شود که شاید آمار کلی ابتلا به بیماری به ۱۰۰ هزار نفر هم برسد. از سویی، ماس برخلاف بسیاری از بیماری‌های مزمن، جوانان را درگیر می‌کند و ابتلا عموماً زمانی اتفاق می‌افتد که فرد در اوج دوران شکوفایی انرژی خود و آغاز فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی خود است. با توجه به اینکه سنین جوانی سنین تصمیم‌گیری و اقدام برای ازدواج و تشکیل خانواده هم هست، ماس مهم می‌شود، چرا که با توجه به سایه انداختن تبعات بیماری بر زندگی مشترک تبعات اجتماعی هم پیدا می‌کند. از طرف دیگر آگاهی عمومی در مورد بیماری هم آنگونه که باید نیست و باورهای غلط و تصورات اشتباه از دیگر مسائلی است که مبتلایان به این بیماری را آزار می‌دهد و بر کیفیت زندگی آنان تأثیرات منفی می‌گذارد. برای بیماری ماس هنوز درمان قطعی کشف نشده است اما خوشبختانه در سال‌های اخیر درمان‌های متعددی برای بیماری در دسترس قرار گرفته است که عمده آنها بیماری را کنترل و تعداد عودهای بیماری را کمتر و خفیف‌تر می‌کنند. این گزینه‌های درمانی جدید خوشبختانه توانسته‌اند سیر بیماری را تا حدود زیادی در بسیاری از بیماران کند کنند و از سویی دیگر کیفیت زندگی افراد مبتلا به این بیماری را به طرز چشمگیری افزایش دهند. در سال‌های اخیر انجمن ماس ایران به‌عنوان یک سازمان مردم‌نهاد زحمات بسیاری را برای کمک به جامعه پر شمار مبتلایان به این بیماری بر خود هموار کرده است. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان‌های بیمه‌گر هم به‌رغم سختی‌ها توانسته‌اند بسیاری از هزینه‌های بیماری را پوشش دهند و بنیاد بیماری‌های خاص و سایر نهادها و ارگان‌های مرتبط هم در این زمینه اقدامات ارزشمندی را انجام داده‌اند اما هنوز اقدامات بسیاری مانده است تا سطح و کیفیت زندگی مطلوبی برای این گروه از جوانان ارزشمند کشور مهیا شود. نهاد‌های شهری و از جمله شوراهای شهر و شهرداری‌ها در زمینه بسیار مهم می‌توانند حامی و یاور مبتلایان به ماس باشند؛ بخش اول در زمینه آگاهی‌رسانی عمومی و افزایش اطلاعات جامعه در مورد بیماری و از بین بردن تصورات غلط رایج مربوط به آن است.

آگهی مزایده ۹۸/۵ فروش املاک و مستقات شهرداری تهران

تلفن تماس با سازمان آگهی‌های روزنامه همشهری در سال ۱۳۹۸

تلفن تماس با سازمان آگهی‌های روزنامه همشهری در سال ۱۳۹۸